En el periodo post pandemia, las incautaciones registradas por Colombia pasaron de 671TM 
en 2022 a más de 900 ™ en 2025. En los últimos años, la iniciativa del gobierno de Gustavo 
Petro ha llevado a cifras récord en incautación con un agregado superior a 2700 ™ desde el 7 
de agosto de 20222. Esto equivale a veintisiete mil millones de dosis (27.000.000.000).  Las 
cifras entregadas por la Policía Nacional en el Consejo de ministros realizado en 16 de enero 

L 

de 2025 agregan los datos de laboratorios de pasta básica y de cocaína destruidos y, como 
dato novedoso aún no explicado, la incautación de más de US$1.800 millones de dólares en